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Úvod

Jedním z největších a zároveň nejrychleji se rozvíjejícím odvětví ve světovém měřítku

je cestovní ruch. Pokud je správně rozvíjen, má zřetelné ekonomické přínosy. Na jedné

straně má pozitivní dopad na hospodářský růst země, na záchranu uměleckých,

historických a kulturních památek, zvyšuje všeobecnou vzdělanost obyvatelstva

a pomáhá vytvářet nová pracovní místa. Na druhou stranu má sezónní charakter

a znamená značnou zátěž pro životní prostředí (Jakubíková, 2012; Kiráľová & Straka,

2013).

Stejně tak jako každá firma, musí mít i destinace svůj management a marketing. Tyto

dvě nezbytné složky zajišťují řízení, koordinaci jednotlivých subjektů destinace

a návštěvníků a její konkurenceschopnost. Jejich součástí je i marketingová

komunikace, která má za úkol zaujmout a oslovit potenciální návštěvníky, což lze

shledat obzvláště v dnešní zrychlené a uspěchané době za velmi obtížné. Lidé neudrží

dlouho pozornost a v případě, že je obrázek, text, video či marketingová kampaň

neosloví během pár vteřin, přejdou je bez povšimnutí. Tomuto se snaží tvůrci

marketingové komunikace předejít a u cílové skupiny se zaměřují na vyvolání emocí,

které vytvářejí dlouhodobý efekt. Základem kvalitně zpracované marketingové

komunikace destinace je její logo spolu s komplexní vizuální identitou.

Tato práce se zabývá tématem emocí v marketingu destinace cestovního ruchu

a zaměřuje se blíže na logo, vizuální identitu a jejich důležitost.

Pro účely práce byl vybrán hornický region Krušnohoří, který je od roku 2019 zapsán

na Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO, a aktuálně hledá

svoji vizuální identitu.

Předložená diplomová práce je rozčleněna do třech hlavních kapitol. První kapitolou je

literární rešerše zabývající se objasněním nezbytných teoretických pojmů, ze kterých

vychází následující dvě kapitoly. Je zde vymezena destinace cestovního ruchu a její

marketing včetně marketingové komunikace. Dále pak branding destinace spolu

s logem a vizuální identitou, emoce v marketingu, neuromarketing a měření emocí

apod. Na závěr je formulována výzkumná otázka vycházející z literární rešerše a tématu

práce. Sepsání této kapitoly předcházela studie českých a zahraničních odborných titulů,

vědeckých článků a ověřených internetových zdrojů.
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Druhá kapitola se věnuje metodice výzkumu, charakteristice zkoumaného souboru

a popisu zvolených metod, které umožní dosáhnout stanovených cílů. V rámci výzkumu

byla použita kombinace dotazníkového šetření spolu s metodou polostrukturovaného

hloubkového rozhovoru.

Poslední kapitola se zabývá charakteristikou destinace Krušnohoří, prezentovaného

obrazového materiálu a následně výsledkům měření jednotlivých metod. Třetí kapitola

je zakončena syntézou výsledků spolu s doporučením pro praxi, které povedou ke

zkvalitnění nejlépe hodnoceného loga a vizuální identity. Součástí této kapitoly je

i zodpovězení výzkumné otázky.

Praktická část práce byla vytvořena ve spolupráci se zástupci Destinační agentury

Krušnohoří z.s., ředitelem Štěpánem Javůrkem, grafičkou Andreou Pfeifferovou a také

za pomoci grafických designérek BcA. Barbory Truhlářové a BcA. Anastázie Dedulina

z Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni.

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem této práce je zhodnocení významu emocí ve vizuální identitě destinace

cestovního ruchu. Prostřednictvím zvolených metod analyzovat připravený obrazový

materiál (loga a jejich aplikace na prvky vizuální identity) navržený pro destinaci

Krušnohoří, určit jejich účinnost a působení na emoce respondentů.

Dílčí cíle práce

Pro naplnění hlavního cíle práce je nezbytné vymezit cíle dílčí:

• vymezení teoretického základu k tématům, kterým se práce věnuje s důrazem na

důležitost vizuální identity a emocí v marketingu destinace cestovního ruchu;

• zajištění grafických návrhů pro zvolenou destinaci turismu;

• sběr dat pomocí dotazníku a hloubkových rozhovorů;

• analýza získaných dat pro identifikaci působení prvků vizuální identity na

emoce respondentů;

• navržení vhodných doporučení pro praxi v marketingové komunikaci destinace

cestovního ruchu.
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1 Literární rešerše

Tato kapitola se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů týkajících se

praktického zaměření práce. Literární rešerše je dále členěna na dílčí kapitoly věnující

se marketingu a destinaci cestovního ruchu, brandingu destinace, významu emocí

v marketingu a na závěr neuromarketingu a metodám měření emocí.

1.1 Marketing a destinace cestovního ruchu

První kapitola se zabývá základními pojmy pro uvedení do tématu práce. Je členěna na

podkapitoly vymezující destinaci cestovního ruchu, dále jejímu marketingu

a marketingové a vizuální komunikaci.

1.1.1 Význam destinace cestovního ruchu

Pojem destinace jako „nový“ subjekt turismu se začal plně utvářet na konci 80. let, kdy

se začala formovat teoretická východiska aplikovatelná pro jejich marketingové řízení

a následné užití v praxi (Palatková, 2011).

Existuje řada definic pojmu destinace cestovního ruchu, například Světová organizace

cestovního ruchu označuje destinaci jako geografický cíl cesty (UNWTO, 2022).

Davidson a Maitland (1997) uvádějí, že destinacemi jsou obvykle definovány města,

krajiny, teritoria, ostrovy či geografické prostory.

Palatková (2011) definuje pojem jako konkurenceschopné a strategicky řízené jednotky

představující svazek služeb soustředěných v daném místě či oblasti. Služby jsou

poskytovány v závislosti na potenciálu cestovního ruchu dané destinace, tedy jejími

atraktivitami.

„Destinace cestovního ruchu je přirozeným celkem, který má z hlediska podmínek

rozvoje cestovního ruchu jedinečné vlastnosti, odlišné od jiných destinací.“ Má fyzické

i administrativní hranice, které určují její vnímání, image, řízení a konkurenceschopnost

na mezinárodním trhu (Kiráľová & Straka, 2013).

Turisté a návštěvníci vnímají destinaci jako celek (krajinu, služby, kulturu, sportovní

a rekreační možnosti, bezpečnost, vstřícnost obyvatel atd.) a navštíví ji jen v případě, že

má co nabídnout. Většina destinací se potýká s problémy, jedním z nich je právě velká

konkurence. Pokud má destinace na trhu prosperovat, musí být řízena stejně tak jako
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jakýkoliv podnik. Její řízení spočívá ve vzájemném souladu jednotlivých aktivit

podnikatelských i nepodnikatelských subjektů (Jakubíková, 2012).

I přes řadu odlišností, je společným znakem řízení firmy a destinace samotný proces

řízení, který je tvořen základními funkcemi managementu (plánování, rozhodování

a organizování, realizace a kontrola). Dokonce i marketingové řízení destinace využívá

principy z firemní praxe a velmi se přibližuje marketingovému řízení komerční firmy

(Palatková, 2011).

1.1.2 Marketing destinace cestovního ruchu

Kvůli existenci silného konkurenčního prostředí na trhu, musí být destinace správně

a efektivně řízeny. Účinným způsobem je marketingové řízení (Jakubíková, 2012).

Marketingové řízení destinace je postaveno na obecných zásadách marketingu

a managementu, resp. marketingového řízení známého z firemního prostředí (Palatková,

2011).

Marketing destinace cestovního ruchu lze definovat jako nepřetržitý postupný proces,

kdy destinační managment plánuje, zkoumá, realizuje, kontroluje a vyhodnocuje

strategie zaměřené na uspokojování potřeb a přání návštěvníků, jakož i vizí, cílů

a záměrů destinace a jejího managementu. Aby byl marketing destinace co

nejefektivnější, závisí i na úsilí dalších organizací a jednotlivců v destinaci i mimo ni

(Morrison, 2019).

Dle Kiráľové a Straky (2013) jádro marketingu destinace spočívá především v zaměření

všech zainteresovaných subjektů na uspokojení požadavků a přání zákazníka s cílem

dosažení požadovaného zisku. Úspěch na konkurenčním mezinárodním trhu se odvíjí od

schopnosti destinace identifikovat svoji nabídku – produkt, potenciální návštěvníky

a způsob, jak je namotivovat k návštěvě, cílový trh a jeho hrozby či příležitosti. Pro

efektivní rozvoj marketingu destinace je důležité klást důraz na podporu komunikace


[…]


obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na výzkumu v rámci diplomové práce

s názvem “Emoce v marketingu destinace cestovního ruchu“. Vaše účast na

výzkumu bude trvat přibližně 10 minut. Při výzkumu bude využita kombinace metod

hloubkového rozhovoru a dotazníkového šetření na základě předloženého obrazového

materiálu.

V rámci výzkumu vám bude předložen obrazový materiál, který obsahuje logo a jeho

aplikaci na vybrané prvky v rámci navrhované vizuální identity.

Před podepsáním informovaného souhlasu si prosím přečtěte stručnou charakteristiku

destinace, pro kterou je výzkum zpracován.

Pro účely této práce byla zvolena destinace Krušnohoří.

Krušnohoří, též nazýváno Hornický region Erzgebirge, je od července 2019 zapsáno na

Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Zásluhou více než osm

set let trvající těžby a zpracování rud vznikla v Krušných horách hornická krajina

s jedinečnými montánními památkami a hustou sítí horních měst. Tato krajina se značně

podílela na rozvoji hutnictví a hornictví po celém světě. Krušnohoří je složeno celkem

z 22 komponent, ze kterých se 17 z nich nachází na saské straně a pět na české straně

pohoří. V případě českých komponent se jedná o hornické krajiny Jáchymov, Abertamy

– Boží Dar – Horní Blatná, Krupka, Mědník a Rudou věž smrti. Každá hornická krajina

nabízí významné památky a charakteristické krajinné prvky spojené právě s hornictvím,

jako například doly, místa úpravy a zpracování rud, pásma odvalů a pinek či horní

města.

Tato destinace aktuálně hledá své logo, které ji bude reprezentovat a utvoří její vizuální

identitu.

Prohlášení

1. Já, níže podepsaný(á) souhlasím s mou účastí ve výzkumu a jsem starší 18 let.

2. Byl(a) jsem podrobně informován(a) o cíli studie, o jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou činností.

3. Porozuměl(a) jsem tomu, že svou účast ve výzkumu mohu kdykoliv přerušit

či odstoupit. Moje účast ve studii je dobrovolná.

4. Při zařazení do výzkumu budou moje osobní data uchována s plnou ochranou

důvěrnosti dle platných zákonů ČR a anonymizována. Je zaručena ochrana důvěrnosti

mých osobních dat. Při vlastním provádění studie mohou být osobní údaje poskytnuty

jiným než výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů, tzn. anonymní

data pod číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a vědecké účely mohou být moje

osobní údaje poskytnuty pouze bez identifikačních údajů (anonymní data) nebo s mým

výslovným souhlasem.

5. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech

o této studii a já naopak nebudu proti použití získaných výsledků.

Podpis účastníka:

Datum:

Podpis výzkumníka:

Datum:

Příloha B: Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření

Číslo respondenta:

Logo č. 1

Jaké pocity máte z loga č. 1 a jeho aplikace?

Logo č. 2

Jaké pocity máte z loga č. 2 a jeho aplikace?

Logo č. 3

Jaké pocity máte z loga č. 3 a jeho aplikace?

Logo č. 4

Jaké pocity máte z loga č. 4 a jeho aplikace?

Logo č. 5

Jaké pocity máte z loga č. 5 a jeho aplikace?

Abstrakt

Halamová, D. (2023). Emoce v marketingu destinace cestovního ruchu [Diplomová

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: destinace, marketingová komunikace, logo, vizuální identita, emoce

Předložená diplomová práce se zabývá emocemi v marketingu destinace cestovního

ruchu a zaměřuje se blíže na logo, vizuální identitu a jejich důležitost. Práce je složena

z teoretické a empirické části. V teoretické části jsou za pomoci odborné literatury

objasněny základní pojmy z oblasti marketingu destinace cestovního ruchu, brandingu

destinace, emocí v marketingu a metodám jejich měření. Praktická část je zpracována

pro destinaci Krušnohoří a zabývá se identifikací emocí vyvolaných předloženým

obrazovým materiálem. Materiál obsahuje 5 log spolu s jejich vizualizací na vybraných

prvcích vizuálního stylu. Výzkum je proveden prostřednictvím dotazníkového šetření

a polostrukturovaných hloubkových rozhovorů. Cílem výzkumu je zjistit, které

z předložených log vyvolává v respondentech nejvíce pozitivních emocí. Výsledky jsou

detailně popsány a data z dotazníkového šetření interpretovány v grafech. Na základě

obdržených výsledků jsou doporučeny návrhy na facelift loga, které jsou autorkou

graficky zpracovány.

Abstract

Halamová, D. (2023). Emotions in tourism destination marketing [Master's Thesis,
University of West Bohemia].
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This thesis deals with emotions in tourism destination marketing and focuses on logo,

visual identity, and their importance. The thesis consists of a theoretical and an

empirical part. In the theoretical part, the basic concepts of tourism destination

marketing, destination branding, emotions in marketing and methods of their

measurement are explained with the help of literature. The practical part is prepared for

the Krušnohoří/Erzgebirge destination and deals with the identification of emotions

evoked by the presented image material. The material includes 5 logos together with

their visualization on selected elements of visual style. The research is conducted

through a questionnaire survey and semi-structured in-depth interviews. The aim of the

research is to find out which of the presented logos evokes the most positive emotions

in the respondents. The results are described in detail and the data from the

questionnaire survey is interpreted in graphs. On the basis of the results received,

suggestions for a logo facelift are recommended and graphically elaborated by the

author.