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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení významu emocí ve vizuální identitě destinace cestovního ruchu.

Prostřednictvím zvolených metod analyzovat připravený obrazový materiál (loga a jejich aplikace na prvky

vizuální identity) navržený pro destinaci Krušnohoří, určit jejich účinnost a působení na emoce

respondentů. Autorka práce dále vhodně vymezuje i dílčí cíle vedoucí k naplnění hlavního cíle.

Literární rešerše je vhodně členěna a kriticky hodnotí přístupy k vizuální identitě destinací cestovního

ruchu, tak i k problematice emocí v marketingu a její aplikaci v marketingu destinace turismu. Autorka

pracuje s řadou českých i zahraničních zdrojů, vč. monografií a vědeckých článků publikovaných ve

významných žurnálech.

Z hlediska metodiky by bylo vhodné využít i některou z dalších metod pro nevědomé měření emočních

reakcí (např. GSR/EDA), což měla autorka také v plánu, nicméně tato metoda nebyla využita z důvodu
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technických problémů s měřícím zařízením, které je na FEK ZČU využíváno. Navržené metody jsou tedy

vzhledem k výše popsané situaci vhodně zvoleny, nicméně při využití dalších metod mohl být teoretický

přínos práce vyšší.

Výsledky výzkumu však přinášejí zajímavé závěry, které jsou dobře využitelné v praxi. Studentka v

průběhu zpracování diplomové práce spolupracovala se zástupci destinace, kteří mohou návrhy faceliftu

loga, jeho varianty a formy využití okamžitě aplikovat.

Ocenit lze také interdisciplinární přístup a vlastní iniciativu autorky, která intenzivně spolupracovala se

studentkami Fakulty designu a umění ZČU a testovala kromě již oficiálního loga destinace Krušnohoří také

nové návrhy vytvořené právě těmito studentkami. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Konzultovala jste již Vaše návrhy a doporučení se zástupci destinace Krušnohoří?

2. Jak hodnotíte spolupráci se studentkami Fakulty designu a umění a jejich pohled na marketing a vizuální

identitu destinace?

V Plzni, dne 16. 5. 2023 Podpis hodnotitele